
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091900046

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor BRENNO D'AGUIAR DE
SOUZA, Auditor Chefe da Auditoria Interna, código DAS 101.4, para
realizar auditoria das ações promocionais da EMBRATUR na Feira
WTM 2018, em Londres/ Reino Unido, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 03 a 09 de novembro de 2018.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 305, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no Decreto n°
3.298, de 20 de dezembro de 1999, resolve:

Art. 1º Designar Telma Nantes de Matos, CPF: 420.674.801,
na qualidade de representante suplente dos Conselhos Municipais, em
substituição a Rosana Puga de Moraes Martinez, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 437, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, pelo
Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de fevereiro de 2018 e considerando o disposto no art.
38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicado no Diário
Oficial da União de 19 de abril de 1991 e Decreto n° 9.465 de 09 de
agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto
de 2018, resolve:

Designar SÉRGIO LUIS RODRIGUES CUNHA, para
exercer o encargo de Substituto do cargo de Coordenador-Geral de
Promoção dos Direitos da Pessoa Idosa do Departamento de Políticas
Temáticas dos Direitos da Pessoa Idosa da Secretaria Nacional de
Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste Ministério,
código DAS 101.4., em seus afastamentos e impedimentos legais e
eventuais, e na vacância do cargo.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 438, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de
2018, pelo Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2018 e considerando
o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de abril de 1991 e
Decreto n° 9.465 de 09 de agosto de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 10 de agosto de 2018, resolve:

Designar ALESSANDRA ESTEVES SOARES DE MELO
para exercer o encargo de Substituta do cargo de Coordenadora-
Geral de Informações e Acompanhamento de Projetos do
Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa Idosa
da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos do
Idoso deste Ministério, código DAS 101.4., em seus afastamentos
e impedimentos legais e eventuais, e na vacância do cargo.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 440, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e
considerando o Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2016,
resolve:

Dispensar EDIMAR DANTAS NÓBREGA da função de
Assistente do Ministério dos Direitos Humanos, código GR-IV.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 441, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, pelo
Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de fevereiro de 2018 e considerando o disposto no art.
38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicado no Diário
Oficial da União de 19 de abril de 1991 e Decreto n° 9.465 de 09 de
agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto
de 2018, resolve:

Nomear EDIMAR DANTAS NÓBREGA para o cargo de
Chefe de Divisão da Coordenação da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Subsecretaria de Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 101.2.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 442, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI do art. 2° da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
abril de 1991 e o Decreto n° 9.465 de 09 de agosto de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2018,
resolve:

Designar RILANE SANTOS DE SOUSA para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Chefe da Assessoria
Especial de Controle Interno deste Ministério, código DAS 101.5, no
período de 20 de setembro à 10 de outubro de 2018 e de 15 de
outubro à 17 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias
regulamentares do titular e a ausência de substituto eventual
designado.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

D E S PA C H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I, do Art. 3º, da Portaria nº 160, de 7 de
março de 2018, autoriza que se afaste do país a servidora ANDREZA
WINCKLER COLATTO, Secretária Nacional de Políticas para
Mulheres, para participar da XXII Reunião de Ministras e Altas
Autoridades da Mulher do Mercosul - RMAAM, no período de 20 e
21 de setembro de 2018, em Montevidéu, no Uruguai, incluindo
trânsito, com ônus (Processo nº 00135.213543/2018-05).

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.879, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições regimentais e nas que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 1.520, artigo 2º, de 24
de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
junho de 2018, resolve:

Retificar a Portaria DNER nº 172, de 17 de setembro de
2002, publicada no Diário Oficial da União de 24 de setembro de
2002, que concedeu aposentadoria ao ex-servidor JOEL ANTÔNIO
DE ARVELLO, matrícula SIAPE nº 0866349, para onde se Lê:
"...com fundamento no artigo 186 inciso II da Lei 8.112/90,
combinado com artigo 40, parágrafo 1º, inciso II da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
20, DOU de 16/12/1998...", Leia-se: "... com base no artigo 186,
item III alínea "a" e artigo 187, da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº
20/98...".(Processo SEI nº 51170.000813/2000-52).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 318, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o disposto no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos (RILC) e no Memorando nº 642/2018-DIRAF, resolve:

Instituir COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO com
o objetivo de receber e julgar as propostas relativas às licitações
efetuadas no âmbito da empresa.

Designar os empregados abaixo, todos lotados em
Brasília/DF, para compor a Comissão, com mandato de 1 (um) ano,
sob a presidência do primeiro, que será substituído segundo a ordem
de nomeação, no caso de suas faltas e impedimentos:

Flávia Carneiro de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2112845,
vinculada à SULIC/DIRAF;

Maria Cecília Mattesco Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº
1965705, vinculada à SULIC/DIRAF;

Eduardo Antônio Tavares Quadros, matrícula SIAPE nº
2006475, vinculado à DIPLAN;

Rafael Fernandes de Souza, matrícula SIAPE nº 2064633,
vinculado à SUCON/DIREN;

Alex Paiva Rampazzo, matrícula SIAPE nº 1981768,
vinculado à SUAMB/DIPLAN.

Revogar a Portaria nº 111, de 11/04/2018.
Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

PORTARIA Nº 319, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente, e
considerando o disposto no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos (RILC) e no Memorando nº 642/2018-DIRAF, resolve:

Instituir SUBCOMISSÃO TÉCNICA vinculada à
Superintendência de Licitações e Contratos (SULIC), com o objetivo
de analisar e julgar quesitos de exigência de qualificação técnica nos
certames licitatórios, quando for considerado necessário pela
Comissão Permanente de Licitação e solicitado formalmente pelo seu
Presidente.

Designar os empregados abaixo, todos lotados em
Brasília/DF, para compor a Comissão, com mandato de 1 (um) ano,
sob a presidência do primeiro, que será substituído segundo a ordem
de nomeação, no caso de suas faltas e impedimentos:

Armen Armaganijan, matrícula SIAPE nº 2268075,
vinculado à SUPRO/DIPLAN;

Walter da Costa Barbosa Filho, matrícula SIAPE nº
2136266, vinculado à SUCON/DIREN;

Miguel de Souza, matrícula SIAPE nº 158378, vinculado à
SUPEN/DIREN;

Esio Formoso Neves, matrícula SIAPE nº 1354073,
vinculado à SUTES/DIROP;

Rubens Narciso Peduti Dal' Molin, matrícula SIAPE nº
1659807, vinculado à SUDES/DIREN;

Paula Durante Tagliari, matrícula SIAPE nº 1848258,
vinculada à SUAMB/DIPLAN.

Revogar a Portaria nº 112, de 11/04/2018.
Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 117, DE 17 DE SETEMBROD DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 19.00.1200.0001904/2017-73, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça do Estado de Goiás
IVANA FARINA NAVARRETE PENA para atuar, pelo período de 1
(um) ano, como membro auxiliar junto à Presidência do Conselho
Nacional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no
órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 19.00.1200.0001905/2017-46, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091900047

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça do Estado de Minas
Gerais NEDENS ULISSES FREIRE VIEIRA para atuar, pelo período
de 1 (um) ano, como membro auxiliar junto à Presidência do
Conselho Nacional do Ministério Público, com prejuízo parcial de
suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 795, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº 6323/2018
- MPF/PRDF/FT GREENFIELD, de 28 de agosto de 2018, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Designar a Procuradora da República ANNA CAROLINA
RESENDE MAIA GARCIA, lotada na Procuradoria da República no
Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES, nos
Processos nos 1238-44.2018.4.01.3400, 48679-55.2017.4.01.3400 e
526-54.2018.4.01.3400 e no Procedimento Administrativo nº
1.16.000.001248/2018-18, bem como nos feitos conexos e/ou deles
decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 825, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº
605/2018/PRM-VIÇOSA, de 4 de setembro de 2018, da Procuradoria
da República no Município de Viçosa/MG, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ZANI
CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, lotada na Procuradoria da
República no Município de Juiz de Fora/MG, para atuar, em conjunto
com o Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA,
nos feitos judiciais e extrajudiciais da Procuradoria da República no
Município de Viçosa/MG, vinculados à 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, bem como nos feitos deles
decorrentes.

Art. 2º A atuação ocorrerá sem ônus adicional para o
Ministério Publico Federal, de forma isolada ou conjunta, e conforme
a disponibilidade da designada. Art. 3º Esta portaria produz efeitos a
partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 845, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº
604/2018/PRM-VIÇOSA, de 3 de setembro de 2018, da Procuradoria
da República no Município de Viçosa/MG, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CARLOS
HENRIQUE DUMONT SILVA, ANTONIO ARTHUR BARROS
MENDES, PATRICK SALGADO MARTINS, LEONARDO
AUGUSTO SANTOS MELO, LETICIA RIBEIRO MARQUETE e
BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA, membros do Núcleo de
Combate à Corrupção da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, para atuarem, em conjunto com o Procurador da
República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, nos feitos judiciais e
extrajudiciais da Procuradoria da República no Município de
Viçosa/MG, vinculados à 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º A atuação ocorrerá sem ônus adicional para o
Ministério Publico Federal, de forma isolada ou conjunta, e conforme
a disponibilidade dos designados. Art.3º Esta portaria produz efeitos a
partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 847, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.014838/2018-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da República,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 19 a 25 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar de reuniões
com a Procuradora-Geral da República de Portugal e com a
Procuradora-Geral do Reino da Espanha, a realizarem-se entre os
dias 20 e 24 de setembro de 2018, nas cidades de Lisboa, Portugal
e Madri, Espanha, respectivamente.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 848, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012833/2018-03, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Assessora-Chefe de Relações Internacionais da Secretaria de
Cooperação Internacional, PÉTALLA BRANDÃO TIMO
RODRIGUES, no período de 19 a 25 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação Internacional,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ durante reuniões com a
Procuradora-Geral da República de Portugal e com a Procuradora-
Geral do Reino da Espanha, a realizarem-se entre os dias 20 e 24 de
setembro de 2018, nas cidades de Lisboa, Portugal e Madri, Espanha,
respectivamente.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 850, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 7ª Sessão Ordinária,
realizada em 4 de setembro de 2018 (PGEA nº
1.00.001.000187/2018-13), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República MARCELO VEIGA BECKHAUSEN, lotado na
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no período de 7 a
19 de outubro de 2018, para participar do Curso de Aperfeiçoamento
"Desafios do Ministério Público e do Judiciário na efetivação dos
direitos sociais", na Università di Roma Tor Vergata, em Roma/Itália,
e visitas institucionais em Estrasburgo e Luxemburgo, no período de
8 a 18 de outubro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 852, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício nº
4870/2018/GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA, de 6
de setembro de 2018, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

Designar a Procuradora da República CLAUDIA
VIZCAYCHIPI PAIM, lotada na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, para atuar, transitoriamente, em
conjunto com a titular do 10º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, nos Processos nos 5051272-
09.2018.4.04.7100 e 5045031-19.2018.4.04.7100, bem como nos
feitos conexos e/ou deles decorrentes, enquanto a titular permanecer
com desoneração total da carga de trabalho em razão da sua atuação
na chefia administrativa da unidade.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 855, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.000647/2017-32, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCELO
JATOBA LOBO para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o
Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo
Administrativo Disciplinar nº 0006815-81.2016.2.00.0000, a realizar-
se nos dias 2 e 3 outubro de 2018, na sala de audiências da 1ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Alagoas, para oitiva de testemunhas e
interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em
vigor no caso de eventual continuidade da audiência, por motivo de
prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios descritos no
caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 861, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da
Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do RegimentoInterno do
Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República CARLOS
ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sem
prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral
da República, oficiar na 278ª Sessão Ordinária do Conselho
Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 18 de setembro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 67, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Procurador Regional da
República Wellington Luís de Souza Bonfim, da Comissão de
correição ordinária designada pela Portaria CMPF nº 54, de 15 de
agosto de 2018, publicada no DMPF-e- EXTRAJUDICIAL, de 20 de
agosto de 2018, Página 2.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão, a Subprocuradora-
Geral da República Solange Mendes de Souza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no
Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO Nº 9

Na Portaria/PRR1 nº 188, de 14/09/2018, publicada no DOU
- SEÇÃO II de 17/09/2018, Página 58, onde se lê "Portaria/PRR1 nº
188, de 14 de setembro de 2018", leia-se "Portaria/PRR1 nº 190, de
14 de setembro de 2018" e onde se lê "Exonera e nomeia servidores
de/para cargo de Coordenador de Informática da PRR1", leia-se
"Exonera servidor de cargo em comissão da PRR1 e o dispensa do
encargo de substituto eventual".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LAERTE FERREIRA DOS
SANTOS FILHO ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Seg. Inst. E Transp., Matrícula nº 22233, da
função de Chefe da Seção de Segurança Orgânica e Transporte, FC-
2, ID-18979, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ FERNANDES VIEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Seg. Inst. E Transp., Matrícula nº 28374, para exercer
a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.598, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA/MPT nº 002253.2018.06.900/5,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HEITOR LEAL FARNESE,
matrícula 6005199, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Secretaria da Divisão de Administração, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE.

Art. 2º Dispensar o servidor RENATO CAVALCANTI DE
MACEDO, matrícula 6006710, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da Seção de
Gestão de Contratos, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região/PE.

Art. 3º Designar o servidor HEITOR LEAL FARNESE,
matrícula 6005199, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe da
Seção de Gestão de Contratos, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 6ª Região/PE.

Art. 4º Designar a servidora LEILA DE FÁTIMA DOS
SANTOS MIRANDA, matrícula 6005909, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 6ª Região/PE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



